Ștefan Tisza.

ad. 2079.

Concurs.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din *Beiuș* pe anul șc. 1916/1917 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa rectorului internatului până în *16/29 august 1916*, provăzute cu: testimoniul școlar, estras de botez și atestat medical, cumcă elevul este deplin sănătos.

Taxa anuală de întreținere este de *740 coroane*, care se va achita în 4 rate: 230 cor. la înscriere, 170 cor. în 15 noemvrie, 170 cor. la 1 februarie 1917 și 170 cor. în 15 aprilie.

acceptabile vor părăsi internatul în decursul anului, vor avea să desdauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru fiecare lună, ce mai este din anul școlar.

Se obsearvă, că și elevii, cari au fost așezați în anul trecut în internat au să petiționeze din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

CRONICA.

Necrolog. Subsemnații cu inima zdruncinată de durere anunță trecerea la cele eterne a mult iubitului tată, bunice și st.ămoș *Teodor Filip*, protopop emerit, întâmplată la 1 August st. n. a. c.

Dela reflectanți să poștețe ca recursese lor aduștate cu toate documentele prescise în original și adresate comitetului par. din loc, să le înainteze în terminul de sus pe calea oficiului protopresbiteral din Hălmațiu (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din Măglicea dela 8/21 iulie 1916.

Laurentie Juca,
preot preș. com. par.

Nicolae Ghilea,
notar.

În conțelegere cu: Cornel Lazar pprezb. insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru def. îndeplinire a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr.-or. rom. elem. din Ociu (Oles) pprezb.

din Hălmațiu (Nagyhalmagy).

Dela recurenți să cere, ca sub durata concursului, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserici din susnumitele comune spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută în Oci la 15/28 iunie 1916.

Ioan Giurgiu,
paroh preș. com. par.

Adam Ciorogariu,
notar.

În conțelegere cu: Cornel Lazar, pprezb. insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea def. a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr. or. rom elem. din Vidra

(pprezb. Hălmațiu) în conformitate cu ord. Consist. Nre.